
 

 

Senior-Ausbildungsbotschafter 
Fach- und Führungskräfte informieren Eltern über die Vorteile 

einer Berufsausbildung 

 

 

Informationen für Fachkräfte 

Was sind Senior-Ausbildungsbotschafter? 

Senior-Ausbildungsbotschafter sind eine Maßnahme der Initiative Ausbildungsbotschafter. Sie sind Fach- 

und Führungskräfte aus allen Branchen und Arbeitsbereichen, die ihre Karriere mit einer Berufsausbildung 
begonnen haben. Bei Elternabenden und ähnlichen Veranstaltungen informieren sie Eltern darüber, wie 

diese Ausbildung eine wichtige Grundlage für ihren späteren Werdegang wurde.  
 

Wer steht hinter der Initiative? 

Die Initiative Ausbildungsbotschafter ging aus dem Ausbildungsbündnis Baden-Württemberg hervor. Sie 

wird von den baden-württembergischen IHKs, den Handwerkskammern, den Unternehmerverbänden und 

den Gewerkschaften unterstützt. Das Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus Baden-

Württemberg fördert die Initiative mit einer flächendeckenden Struktur. 
 

Warum richtet sich die Maßnahme speziell an Eltern? 

Eltern sind in der Berufswahl die wichtigsten Ratgeber ihrer Kinder. Ihnen ist es wichtig, dass diese nach 

ihrer Schulzeit optimale berufliche Perspektiven haben. Oft sind ihnen die Vorteile einer beruflichen Aus-

bildung und der daran anknüpfenden Weiterbildungsmöglichkeiten jedoch nicht bekannt. Damit Eltern ihre 

Kinder gut beraten können, stellen ihnen Senior-Ausbildungsbotschafter diese Vorteile aus erster Hand vor. 
 
Wie kann ich mich einbringen? 

Wenn Sie uns als Senior-Ausbildungsbotschafter aktiv unterstützen möchten, können Sie sich gerne an un-

sere regionalen Koordinator/-innen wenden. Diese werden Sie dann in einem persönlichen Gespräch über 

die Maßnahme informieren und Sie anschließend kontaktieren, wenn eine Schule einen Elternabend zur 

Berufsorientierung plant. Schön wäre es, wenn Sie jährlich ein- oder zweimal Zeit finden, solch einen Ter-

min zu besuchen. Eine Übersicht über Ihre Ansprechpartner finden Sie auf www.gut-ausgebildet.de 
 

Wie sehen die Einsätze an einem Elternabend aus? 

Normalerweise stellen Senior-Ausbildungsbotschafter bei einem Elternabend ihren eigenen Werdegang vor 

und berichten, welche Bedeutung ihre Berufsausbildung für ihre anschließende Entwicklung hatte. Insbe-

sondere können sie darlegen, wie ihre anschließenden Weiterbildungen auf ihre Ausbildung aufgebaut 

haben und welche Vorteile ihnen die Ausbildung auf ihrem weiteren Berufsweg gebracht hat. 

 

 
 

Weitere Informationen finden Sie unter: www.gut-ausgebildet.de 

 

 

 
gefördert durch: Kooperationspartner: 



Ihre Koordinatoren in Baden-Württemberg 

Stand: 23.09.2022 

Region Bodensee-Oberschwaben 
 

IHK Bodensee-Oberschwaben 
Jovana Bucher 
Lindenstraße 2 
88250 Weingarten 
Telefon 0751 409-212 
bucher@weingarten.ihk.de 

 
Region Donau-Iller 
 

IHK Ulm 
Sibel Elshof 
Olgastraße 95 – 101 
89073 Ulm 
Telefon 0731 173-298 
elshof@ulm.ihk.de 
 
Handwerkskammer Ulm 
Karin Schäfer 
Olgastraße 72 
89073 Ulm 
Telefon 0731 1425-6250 
ausbildungsbotschafter@hwk-ulm.de 

 
Region Heilbronn-Franken 
 

fabi Firmenausbildungsverbund e.V.  
Main-Tauber 
Bärbel Haas 
Pfarrstraße 16 
97922 Lauda-Königshofen 
Telefon 09343 5049844 
haas@fabi-ev.de 
 
IHK Heilbronn-Franken 
Nicole Charrier 
Ferdinand-Braun-Straße 20 
74074 Heilbronn 
Telefon 07131 9677-319 
nicole.charrier@heilbronn.ihk.de 

 
Region Hochrhein-Bodensee 
 

IHK Hochrhein-Bodensee 
Claudia Schupp   
Ernst-Friedrich-Gottschalk-Weg 1 
79650 Schopfheim 
Telefon 07622 3907-219 
claudia.schupp@konstanz.ihk.de 
 
Handwerkskammer Konstanz 
 - auch zuständig für die Region 
Schwarzwald-Baar-Heuberg 
Gabriele Wolfen 
Webersteig 3 
78462 Konstanz 
Tel. 07531 205-251 
gabriele.wolfen@hwk-konstanz.de 

 
Region Mittlerer Oberrhein 
 

Handwerkskammer Karlsruhe 
Jakob Theiler 
Friedrichsplatz 4-5 
76133 Karlsruhe 
Telefon 0721 1600-159 
theiler@hwk-karlsruhe.de 
 
IHK Karlsruhe 
Nicole Wießmann 
Lammstraße 13-17 
76133 Karlsruhe 
Telefon 0721 174-448 
nicole.wiessmann@karlsruhe.ihk.de 
 
 
 
 

Region Neckar-Alb 
 

IHK Reutlingen 
Karin Nufer 
Hindenburgstraße 54 
72762 Reutlingen 
Telefon 07121 201-182 
nufer@reutlingen.ihk.de 
 
Handwerkskammer Reutlingen 
Christiane Nowottny 
Hindenburgstraße 58 
72762 Reutlingen 
Telefon 07121 2412-210 
christiane.nowottny@hwk-reutlingen.de 

 
Region Nordschwarzwald 
 

IHK Nordschwarzwald 
Ann-Kathrin Fischer 
Dr.-Brandenburg-Straße 6 
75173 Pforzheim 
Telefon 07231 201-320 
fischer@pforzheim.ihk.de 

 
Region Ostwürttemberg 
 

IHK Ostwürttemberg 
Daniel Waibel 
Ludwig-Erhard-Straße 1 
89520 Heidenheim 
Telefon 07176 450-684 
waibel@ostwuerttemberg.ihk.de 

 
Region Rhein-Neckar 
 

IHK Rhein-Neckar 
Henri Möhren 
Walter-Krause-Straße 11 
68163 Mannheim 
Telefon 0621 1709-191 
henri.moehren@rhein-neckar.ihk24.de 
 
Handwerkskammer Mannheim 
Ben-Jona Derlin 
B 1, 1-2 
68159 Mannheim 
Telefon 0621 18002-145 
derlin@hwk-mannheim.de 

 
Region Schwarzwald-Baar-Heuberg 
 

BBQ Bildung und Berufliche Qualifizierung 
Stefanie Abt 
Königstraße 7 
78532 Tuttlingen 
Telefon 07461 1509-17 
abt.stefanie@bbq.de 
 
IHK Schwarzwald-Baar-Heuberg 
Sarah Bäurer 
Romäusring 4 
78050 Villingen-Schwenningen 
Telefon 07721 922-315 
sarah.baeurer@vs.ihk.de 

 
Region Stuttgart 
 

IHK Region Stuttgart 
Rafaela Athanasiou 
Jägerstraße 30 
70174 Stuttgart 
Telefon 0711 2005-1922 
rafaela.athanasiou@stuttgart.ihk.de 
 
 
 
 
 

IHK Region Stuttgart –  
Bezirkskammer Böblingen 
Ulrike Kälber 
Steinbeisstraße 11 
71034 Böblingen 
Telefon 07031 6201-8247 
ulrike.kaelber@stuttgart.ihk.de 
 
IHK Region Stuttgart –  
Bezirkskammer  Esslingen-Nürtingen 
Maike Fleischer 
Fabrikstraße 1 
73728 Esslingen 
Telefon 0711 39007-8351 
maike.fleischer@stuttgart.ihk.de 
 
IHK Region Stuttgart –  
Bezirkskammer Göppingen 
Kai Bartsch 
Jahnstraße 36 
73033 Göppingen 
Telefon 07161 6715-8486 
kai.bartsch@stuttgart.ihk.de 
 
IHK Region Stuttgart –  
Bezirkskammer Ludwigsburg 
Carolin Kinzelmann 
Kurfürstenstraße 4 
71636 Ludwigsburg 
Telefon 07141 122-1042 
carolin.kinzelmann@stuttgart.ihk.de 
 
IHK Region Stuttgart –  
Bezirkskammer Rems-Murr 
Eleonora Martian 
Kappelbergstraße 1 
71332 Waiblingen 
Telefon 07151 95969-8747 
eleonora.martian@stuttgart.ihk.de 

 
Region Südlicher Oberrhein 
 

BBQ Bildung und Berufliche Qualifizierung 
Monika Schmitt 
Theodor-Ludwig-Straße 24-26 
79312 Emmendingen 
Telefon 07641 46887-13 
monika.schmitt@bbq.de 
 
Handwerkskammer Freiburg 
Ulrich Faller 
Bismarckallee 6 
79098 Freiburg 
Telefon: 0176 47875199 
ulrich.faller@hwk-freiburg.de  

 
Leitstelle Ausbildungsbotschafter 
 

Baden-Württembergischer Industrie- und 
Handelskammertag e.V. 
Bernhard Hametner 
Jägerstraße 40 
70174 Stuttgart 
Telefon 0711 2005-1379 
bernhard.hametner@bw.ihk.de 

 
 
Weitere Informationen unter: 
 

 


